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Abstrakt

V práci Malý klavírista je v jednotlivých kapitolách nastíněno učivo, které se týká

malých dětí začínajících hrát na klavír. Je zde stručně vystiženo, jakým způsobem

se postupuje u nejmladších žáčků.

Práce se zabývá úplnými začátky, jako je sezení u klavíru a postavení ruky. Klade

se zde důraz na motivaci a spolupráci s rodiči.

Přes hraní jednou rukou se dostáváme k hraní oběma rukama a i k čtyřruční hře.

Je zde uvedeno jak, a do jaké míry, se dítě seznamuje s notami, odbornými

termíny i jak používá vlastní fantazii.

Uvádí se, jak je žák seznamován s rytmem, dynamikou nebo tempem. Bylo

nezbytné se dotknout důležitého cvičení a domácího poslechu.

Abstract

The work Little pianist focuses on curriculum and materials related to little

children starting to play the piano. The purpose is to briefly describe how to work

with the youngest pianists.

The concern of this work are the very beginnings, like a correct posture or hand

position. Emphasis is put on the matters of motivation and cooperation with

parents.

Through playing with one hand we get to playing with two or even four. It is

noted how and to which extent is the student acquainted with sheet music,

special terms or how to use his own fantasy.

There is also stated how the student gets familiar with rhythm, dynamics,

or tempo. It was necessary to touch upon the essential home practicing and

listening to music.

Poděkování

Mé díky patří především paní učitelce klavírní hry Kateřině Fialové, která u mne

v dětském věku dovedla navodit radost z hudby a paní učitelce Evě Braunové,

která mě připravila na studium hudebního gymnázia.

Za vedení na gymnáziu jsem vděčný paní profesorce Haně Dvořákové – ta se mě

snažila vybavit nejen hudebními znalostmi, technikou klavírní hry, ale vedla

mě i jako člověka.

Na HAMU se mě ujal pan profesor Kasík, od něhož do teď čerpám z jeho velkých
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Úvod

Můj vztah ke klavíru je vztahem důvěrným. Známe se s klavírem dobrých

patnáct let a ledacos jsme spolu prožili.

Mé začátky studia na klavír ovlivnila přírodní pohroma – povodeň. Díky

ní jsem ke klavíru jako žáček usedl později, než mi bylo rodinou naplánováno.

S trochou nadsázky, když jsem usedl, už jsem nevstal. Každodenní cvičení

se stalo naprostou samozřejmostí. Nepamatuji se, že bych někdy odmlouval,

že hrát nechci. Klavír ke mně začal neodmyslitelně patřit.

Nevadila mi ani prstová cvičení a stupnice, které některé děti odradí. Byl

jsem rád, že se posouvám, že jsem zvládl další obtížnost.

Samozřejmě, když jsem objevil opravdové skladby opravdových

skladatelů, byl jsem chycen navždycky. Najednou se i mně, introvertovi, podařilo

dávat hudbou najevo své city. K čemu slova, když mé prsty na klavíru hrají díla

Martinů, Janáčka či Liszta …?

Přál bych všem, kteří teprve začínají, aby v hudbě, a speciálně u klavíru,

našli svůj život, své štěstí.

Vycházím ze své zkušenosti, když říkám, že první učitelé zásadní

měrou ovlivní celý další hudební (a zdaleka ne jen ten) život dítěte.

Učitel by měl být trpělivý, empatický, vstřícný, chápavý, přísný

i odpouštějíc. A také jistě „Učitel na elementárním stupni musí ovládat nejen

prakticky a teoreticky svůj obor, nýbrž i metodiku začátečního vyučování,

a zejména také všeobecnou pedagogiku.“1

A žák? Ten by měl být především nestresovaný, otevřený a radostný.

1 Zdeňka Böhmová a Arnoštka Grünfeldová. Methodika elementární hry na klavír.

Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1956, s. 9.
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2 Kdy začít

Jednoduchá otázka, odpověď těžší.

V současné době není jednotný názor na to, kdy by dítě mělo začít hrát

na klavír (nebo i jiný hudební nástroj). Mnozí by rádi posadili dítě k nástroji

co nejdříve, zdá se jim, že ve čtyřech letech je už na čase. Konec konců výborná

Klavírní školička od Janžurové a Borové počítá i s dětmi tříletými.

„Jedním z mnoha důvodů, proč začínat s výukou klavírní hry v předškolním

věku je okolnost, že dítě navštěvující základní školu přijímá výuku na ZUŠ jako

druhořadou.“2

Jiná, a poměrně velká skupina, zastává názor, že lépe je vyučovat až dítě

školní, tzn. ve věku 6–8 let. Pravda je, že začínat ve stejnou dobu povinnou

školní docházku a výuku klavíru může být pro dítě nadměrnou zátěží.

„V elementárním vyučování přichází učitel do styku většinou s dětmi

7–8letými. Tento věk je totiž pro začátečníka nejvhodnější, poněvadž již ovládá

základy čtení a psaní, které potřebuje při nácviku notového písma.“3

Záležitost, ve kterém věku začít, je velmi individuální. Důležité je brát

v potaz a pak správně vyhodnotit více faktorů. Fyzický vývoj dítěte nejde vždy

ruku v ruce s vývojem psychickým. A při jakékoli výuce jsou potřebné i volní

vlastnosti, v tomto případě přinejmenším připravené začít se rozvíjet.

Podstatné je také rodinné zázemí. Zvlášť v nízkém věku je spolupráce

s rodinou nezbytná.

Domnívám se, že při posuzování, kdy začít, nesmíme zapomínat na jednu

důležitou věc. Myslím, že bychom měli mít na paměti především to, že chceme

rozvíjet harmonického člověka.

Tak kdy začít? Tehdy, kdy je dítě dostatečně vyspělé a umí spolupracovat

s cizím člověkem – učitelem. Hraní by dítěti nemělo přinášet stres. Je-li

dítě nějak jinak zaměřené, učit se hudbu mu není potěšením, ale zatěžuje

ho – nechme ho dospět. Má-li hudbu v sobě, ona se mu připomene. Je pak

jedno, je-li mu osm, devět nebo čtyři roky.

2 Alena Vlasáková. Klavírní pedagogika. Praha: H&H, 1992, s. 22.
3 Zdeňka Böhmová a Arnoštka Grünfeldová. Methodika elementární hry na klavír.

Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1956, s. 10.
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Obvykle velmi dobrým se jeví předstupeň výuky na hudební nástroj, klavír

nevyjímaje, a tím je všeobecná hudební výchova. Děti ve společnosti svých

vrstevníků obvykle ztrácejí ostych a nevnímají, že se pomocí her učí rytmus,

uvolňují si ruce a jinak se připravují na ke hře na hudební nástroj. A učitel

dovede rozpoznat, které dítě v sobě má hudební cítění a které ne, případně,

který hudební nástroj je pro to či ono dítě vhodný – a promluvit si o tom s rodiči.
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3 Výběr vhodného nástroje

Zdálo by se, že pro malé děti není kvalita nástroje věcí zásadní.

Profesionální hudebníci se shodnou na tom, že pro ně je používání špičkového

nástroje mimořádně důležité. Stav nástroje má velký vliv na výsledek

koncertního provedení. Je toto stejně důležité pro začátečníky?

U dětí nemusíme ještě o nejvyšší kvalitě nástroje uvažovat. Ani všechny

hudební školy, byť by to bylo jejich přáním, nejsou takto vybaveny.

Pro denní domácí cvičení postačí starší dobře naladěný klavír a židlička,

u které lze nastavit výšku. Vždy, když mluvím o klavíru, myslím tím klavír

akustický. Akustické klavíry rozdělujeme na pianina a křídla. Křídlo je kvalitnější,

ale ne každý pro něj může najít v bytě místo.

U moderních elektrických nástrojů sice stále stoupá kvalita, ale přesto

neumožňují kvalitní úhoz.

Pokud neuvažujeme o tom, že dítě bude pomýšlet na pozdější

profesionální kariéru, můžeme pomyslet i o cvičení na elektrických klavírech.

Keyboardy jsou však kapitolou úplně samostatnou. Produkce na nich může

jen těžko dosáhnout uměleckých hodnot akustického klavíru. Jsou vhodné

pro jiné umělecké žánry, zejména pro pop muziku. Hra na keyboardech

se vyučuje na uměleckých školách ve speciálním oddělení. Toto oddělení lze

doporučit rodičům a jejich dětem, pokud by nechtěli investovat do akustického

nástroje a chtějí si hrát jen sami pro radost.

Hezky to napsal Alfred Brendel: „Jsou klavíry, s nimiž si musíme vystačit,

a klavíry, jež svou zářivostí a duší vyjdou hráči vstříc. Rčení, že neexistují


[…]


Turecký pochod.

Stejně tak není nejšťastnější u Beethovena začít 9. symfonií nebo pozdními

klavírními sonátami. Taková sonáta Měsíční svit je velmi melodická a dobře

zapamatovatelná.

Z období romantismu je Chopin nejlepší volbou. Jeho nocturna mívají

ve svém repertoáru i nejlepší klavíristé a dětem zní melodická Chopinova hudba

příjemně.

Pokud v romantismu preferujeme Liszta, potom se dobře poslouchá

některá z Uherských rapsodií.

Pro rozvíjení obrazotvornosti a fantazie dítěte můžeme zvolit Debussyho

Svět luny nebo od Ravela Vodotrysky.

Domnívám se, že každý učitel rád doporučí rodičům další vhodné

poslechové skladby.

23 Alena Andraszewská. Počáteční vyučování klavírní hry. Praha: Výzkumný ústav

pedagogický, 1981, s. 50.
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16 Hudební názvosloví

Běžně používané hudební názvosloví, to by vydalo na tenký sešit. Slovníky

hudebního názvosloví čítají i stovky stran. Tím samozřejmě nemůžeme malé dítě

zatěžovat. Některé pojmy však bude muset i v tomto věku znát, aby vědělo,

co po něm učitel vyžaduje, nebo se orientovalo v notách.

Uvedl bych ty nejběžnější, ale zásadní pojmy, s kterými by mělo být dítě

v prvních lekcích seznámeno.

Druhy úhozů:

 Staccato – krátký úhoz s odrazem z klávesy,

 Legato – vázaně, spojování tónů,

 Portamento – noty se neváží, ale odraz není tak rychlý, jako staccato.

Práce s notami:

 Nota – zápis tónu,

 Notová osnova – linky, na které se zapisují noty,

 Notová hodnota – délka trvání tónu,

 Repetice – značka pro opakování úseku hudby,

 Koruna – znaménko, prodlužuje notovou hodnotu,

 Akcent – důraz na určitých dobách.

A další pojmy přidáváme dle potřeby, abychom jimi dítě hned zpočátku

nezahltili, aby nenabylo dojmu, že to nemůže zvládnout. Mějme stále na paměti,

že převažovat by měla radostná práce.
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17 Co se žáci naučili

Jestliže děti zvládly vše, co je v předešlých kapitolách naznačeno, umějí

již hodně. Umějí se připravit ke hře: nastavit židličku, správně usednout,

připravit ruku. Znají klavír se všemi klávesami, dovedou na něm jednoduše

improvizovat. Vědí, kdy má být tón hlasitý a kdy téměř neslyšný a umí ho také

tak zahrát. Poznají, kdy je skladba rychlá a kdy pomalá, že při rychlém tempu

nemohou pochodovat, ale musely by utíkat. Jsou zvyklé při hraní počítat

a dodržovat tak předepsaný rytmus.

Vyznají se v notách, základní dovedu přečíst a přiřadit ke správné klávese.

Už nemusí vyťukávat jednotlivými prsty, ale hrají oběma rukama najednou.

Hrály-li často s učitelem čtyřručně, dovedou se sladit se spoluhráčem.

Už jim nejsou neznámé některé hudební výrazy, a to i přesto, že nejsou

v češtině. Žáci v této fázi učení jsou schopni část každého dne věnovat

procvičování. Doba domácího cvičení se prodlužuje úměrně s učivem.

Zřejmě i rodiče zvládli nároky, které jsou na ně kladeny, ale které

i dobrovolně přijali. Možná, že už si spolu s dětmi doma pouštějí klasickou hudbu,

doporučenou jejich učitelem, možná, že už byli společně i na nějakém koncertě,

byť tam zřejmě ještě jejich dítě nevystupovalo.

A snad si všichni pomyslí spolu s Martinem Lutherem:

„Hudba je jedním z nejkrásnějších a nejnádhernějších darů božích.

Je jedním z nejlepších umění. Noty oživují slova. Hudba zahání duchu smutek,

jako bychom se dívali na krále Saula. Je nejlepší útěchou pro zarmoucené lidi,

jí se srdce upokojí, občerství a osvěží.“24 Martin Luther německý mnich, kněz

a profesor teologie, klíčová postava protestantské reformace 1483–1546.

24 Citáty o hudbě. In: Citaty.net [online]. 2017 [cit. 5. 4. 2019]. Dostupné

z: https://citaty.net/citaty-o-hudbe/
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Závěr

Ve své práci jsem se snažil zmapovat počátky jednoduché výuky hry

na klavír u malých dětí.

„Podle Einsteina by se mělo všechno dělat tak jednoduše, jak jen to jde,

ale ne jednodušeji. Nepřijatelná zjednodušení a zbytečné komplikace jsou stejně

zavrženíhodné.“25

Musím poznamenat, že již třetím rokem učím na ZUŠ. V této práci jsem

se snažil vycházet ze svých zkušeností a propojit je se znalostmi odborníků. Sám

jsem byl mile překvapen, že docházím při učení k velmi podobným poznatkům

a závěrům, jako uznávaní učitelé. Také nyní, poté, co mám za sebou praxi

s výukou malých dětí, lépe rozumím odborným textům. Už to pro mne nejsou

jen nic neříkající těžko zapamatovatelné poučky.

To, co jsem psaním této práce chtěl říci ostatním, je stejně důležité i pro

mě. Dlouho jsem učil jenom intuitivně, ale vždy jsem se snažil o to, aby mí žáci

hudbu milovali a radostně prožívali. Při psaní jsem si uvědomoval, že dělám

dobře, když se snažím, aby výuka probíhala v přátelské atmosféře.

Byť tato práce zdaleka neobsahuje vše, co se děti při počáteční výuce hra

na klavír v ZUŠ učí, myslím, že jsem vystihl nejdůležitější témata.

25 Alfred Brendel. Abeceda klavíristy. Praha: Volvox Globator, 2019, s. 51.
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