Oponentura na bakalářskou práci Z. Pilbauera: Malý pianista, počátky studia hry na klavír

Po přečtení bakalářské práce ve studentovi vidím nejen talentovaného klavíristu, ale i pedagoga,

který by mohl většinu toho, o čem píše, velmi efektivně předat svým žákům. Často je odkazováno

na významné pedagogy dob minulých i současných (např. Z. Janžurová, M. Borová, Z. Böhmová,

A. Grünfeldová, A. Vlasáková a další). V otázce elementární hry výuky na klavír nejmladších žáků bych

jen doplnil informaci, kdy začít s žákem. Je to jistě individuální, závislé na mentální i motorické

zralosti žáka tak, jak je v práci popsáno. V nejmladších letech je také znát dřívější vývoj dívek oproti

chlapcům. Školička Z. Janžurové a M. Borové již před 45 lety počítala se začátkem hry na klavír

čtyřletých dětí, a ne jak je uváděno, dětí tříletých. Této věkové kategorii (0-3 roky) věnovala jsou

knížku „Od peřinky ke školičce“ M. Borová, kde formou říkadel a cvičení připravuje ty úplně nejmladší

k opravdové hře na klavír. Nicméně se závěrem pana kolegy se dá souhlasit, je možné a dobré začít

s výukou hry na klavír ve věku 3-8 let podle uváděných faktorů v práci. Také souhlasím s preferencí

akustického nástroje oproti elektronickým „náhražkám“. V této práci následují zdařilé části, jako

například motivace žáka, vztah učitele s rodiči, seznámení se s nástrojem atd. I v těchto částech práce

je znát praktický přístup pisatele, čerpajícího i z vlastních zkušeností s výukou. Ve stati první tóny se

dá souhlasit se vším, co je psáno, jen mi chybí komentář k práci učitele, který má při prvních tónech

žáka významně pomáhat s portamentovým zvukem a pohybem ruky. Z vlastní praxe vím, že ručičky

těch nejmladších bychom neměli opouštět příliš brzy. Koordinace představy melodie (většinou lidové

písně) s nutným hraním portamentových úhozů není tak jednoduchá, jak se může na první pohled

zdát. Navazující otázkou by mohlo být, jak dlouho hrát jen portamento. Další úhoz by měl být úhoz

kratšího portamenta až staccata. Až později přistupujeme k legatu, které je v práci popisováno. Ve

stati hra oběma rukama je opět řečeno mnoho dobrého, jen nezapomeňme na jakýsi předstupeň hry

oběma rukama, a to střídavé, navazující hraní obou rukou jedné melodie. Opět je to respektovaný,

moderní názor mnoha českých i světových škol. Ve stati seznámení se s notami je vyjádřen názor, že

po třech až čtyřech lekcích (po jednom měsíci „hry na klavír“), lze začít se seznámením se s notovým

zápisem. Je to opět individuální a rozdílné podle věku a také podle zmiňovaného zajištění základních

technických a hmatových dovedností žáka. Někteří pedagogové uvádějí paralelu mezi mluvou a

čtením. Nejprve se naučíme aspoň trochu mluvit, až potom čteme. Nicméně chápu obavu druhé

strany z dlouhodobé hry podle sluchu – může to znamenat nenaučení se not. Dalším moderním

prvkem výuky hry z not je hra v obou klíčích současně. Výchozím bodem je nota C1, jak v houslovém,

tak v basovém klíči. V této věci není nejmodernější Školička, ale už v Klavírní škole v prvním dílu se

tento způsob výuky uvádí hned od počátku hry z not. Zabrání se tak dodatečnému vnímání basového

klíče, a tak i menší orientaci v basové poloze. Myslím si, že by tak měli začít všichni bez rozdílu věku a

míry talentu, a ne jak pan Pilbauer uvádí, jen ti nejtalentovanější s tím, že je tato metoda příliš

náročná na inteligenci dítěte. V části rytmus je dobré vzít si na pomoc mluvené (zpívané) slovo, a

nejen u těch nejmladších. Je sice náročnější vymyslet ladící text se skladbou, ale někdy je to účinnější

metoda než pouhé počítání si dob. Od statě transpozice je už patrnější moderní způsob výuky

podporující transpozici v mladém věku, stejně tak i brzkou hru s dynamikou a pedálem.

Závěr:

Tato práce se dá rozdělit do dvou kvalitativních kategorií názorů. V první kategorii najdeme moderní

praktické přístupy pisatele, které jsou ve většině a se kterými lze souhlasit. V menšině jsou názory

z doby minulé, již trochu zastaralé, na které moderní výuka našla již lepší, přímočařejší cestu.

Vzhledem k drobným výhradám navrhuji známku B.
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